ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

24 декабря 2025 г. г. Грозный №

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела правового и кадрового обеспечения
Начальник отдела регулирования и контроля цен и
тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева
Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М-А. Ахмедова
Д.С. Ахмадов

Р.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

Повестка дня:
Установление долгосрочных параметров регулирования деятельности

территориальной сетевой организации ОАО «Российские железные дороги» -
в границах Чеченской Республики на 2026-2030 годы

Рассмотрели:
Предложение Салгириева Э.Р. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на электрическую энергию, об установлении долгосрочных
параметров регулирования деятельности территориальной сетевой
организации ОАО «Российские железные дороги» - в границах Чеченской
Республики на 2026-2030 годы.

Выступили:
Сангариев Н.А., Салгириев Э.Р.
Салгириев Э.Р. довел до сведения присутствующих, что долгосрочные

параметры регулирования деятельности территориальной сетевой
организации ОАО «Российские железные дороги» - в границах Чеченской
Республики рассчитаны на 2026-2030 годы.

Необходимая валовая выручка (НВВ) Общества на 2026 год и
последующие периоды определена методом экономически обоснованных
расходов в соответствии с методическими указаниями, утвержденными
приказом ФСТ России от 06.08.2004 № 20-э/2, методом долгосрочной
индексации НВВ, утвержденные приказом ФСТ России от 17.02.2012 № 98-э,
а также методом эталонных затрат, согласно п. 38.4 Основ ценообразования в
области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2011 г. № 1178 (далее -
Основы ценообразования).

Уровень потерь э/энергии на долгосрочный период определен в
размере - 7,87 согласно п. 40.1 Основ ценообразования.

Показатели надежности и качества оказываемых услуг рассчитаны
согласно методических указаний по расчету уровня надежности и качества
поставляемых товаров и оказываемых услуг для организации по управлению
единой национальной (общероссийской) электрической сетью и
территориальных сетевых организаций, утвержденных приказом Минэнерго
РФ от 29 ноября 2016 № 1256, на основания предложений Общества и
фактических данных за предшествующие периоды.

В соответствии с изменениями, внесенными постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 октября 2025 г. N 1635 "О
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации
по вопросу установления и применения эталонов затрат территориальных
сетевых организаций" в отношении территориальных сетевых организаций
не утверждаются следующие долгосрочные параметры:

- базовый уровень операционных (подконтрольных) расходов;
- индекс эффективности операционных (подконтрольных) расходов;
- коэффициент эластичности подконтрольных расходов по количеству

активов.
Озвучил предлагаемые к утверждению долгосрочные параметры

регулирования ОАО «РЖД» на 2026-2030 годы.
Отметил, что все вышеприведенные показатели обсуждены с ОАО

«РЖД». ОАО «РЖД» направило в адрес Комитета письмо (исх.: № 12221/С-
КАВнтэ от 23.12.2025) о своем согласии по проектам тарифов на 2026 год.

Тагиров Ш.М.: Озвучил письменную позицию Ассоциации «НП Совет
рынка» Провоторовой К.А. по вопросу повестки:

«По вопросу об установлении долгосрочных параметров регулирования
деятельности ТСО ОАО «РЖД» на 2026-2030 годы голосую «против».

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос:

об установлении долгосрочных параметров регулирования деятельности
территориальной сетевой организации ОАО «Российские железные дороги» -
в границах Чеченской Республики на 2026-2030 годы.

Голосовали:
«За» - 7 человек,
«Против» - 1 (Провоторова К.А.),
«Воздержавшиеся» - нет.

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правление
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования деятельности
территориальной сетевой организации ОАО «Российские железные дороги» -
в границах Чеченской Республики на 2026-2030 годы в следующих
параметрах:

N
п/п

Наименование
сетевой

организации в
субъекте

Российской
Федерации

Год

Уровень
потерь

электрической
энергии при ее

передаче по
электрическим

сетям

Показатель средней
продолжительности

прекращения
передачи

электрической
энергии на точку

поставки

Показатель
средней
частоты

прекращения
передачи

электрической
энергии на

точку
поставки

Показатель
уровня

качества
оказываемых

услуг

% час штук
1 2 3 4 5 6 7

1
ОАО «РЖД»

2026 7,87

вн 0,0000 вн 0,0000

1,0СН1 0,3792 СН1 0,6895
СН2 0,0308 СН2 0,1847
НН 0,1817 НН 0,6252

2027 X

ВН 0,0000 ВН 0,0000

1,0СН1 0,3735 СН1 0,6792
СН2 0,0303 СН2 0,1819
НН 0,1789 НН 0,6158

2028 X

ВН 0,0000 ВН 0,0000

1,0СН1 0,3679 СН1 0,6690
СН2 0,0299 СН2 0,1792
НН 0,1762 НН 0,6066

2029 X

ВН 0,0000 ВН 0,0000

1,0СН1 0,3624 СН1 0,6589
СН2 0,0294 СН2 0,1765
НН 0,1736 НН 0,5975

2030 X

ВН 0,0000 ВН 0,0000

1,0СН1 0,3570 СН1 0,6491
СН2 0,0290 СН2 0,1739
НН 0,1710 НН 0,5885

2. Утвердить необходимую валовую выручку на 2026-2030 годы:

N п/п Наименование сетевой организации в
субъекте Российской Федерации Год

Необходимая валовая выручка
сетевых организаций без учета

оплаты потерь
тыс. руб.

1 АО «РЖД»

2026 17 266,16
2027 18 285,26
2028 19 217,82
2029 20 197,92
2030 21 228,02

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М-А. Ахмедова

Д.С. Ахмадов

Ш.М. Тагиров